
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 9

PORTARIA Nº 3720/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3406/2012-MP/PGJ, de 
30/7/2012, D.O.E. de 2/8/2012, que delegou poderes à Exmª. 
Srª. ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER, Procuradora 
de Justiça, para atuar nos autos do Processo nº 2012.3.004133-
1, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 
057/2006, apenas durante os afastamentos legais do Exmº. Sr. 
Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, que 
possui delegação ofi cial para ofi ciar nos presentes autos até 
decisão fi nal. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
agosto de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3721/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 32568/2012, em 14/8/2012,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO para participar do XIX Fórum de Ciência Penal, nos dias 
23 e 24/8/2012, em Fortaleza/CE. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
agosto de 2012.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3722/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 267/2012-MP/3ªPJB, de 
14/8/2012, protocolizado sob o nº 32509/2012, em 14/8/2012,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO 
DIAS NETO, ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA e ÉRICA ALMEIDA DE 
SOUSA para atuarem no mutirão que será realizado na comarca 
de Bragança, no período de 20 a 24/8/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias. 
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO 
GOMES para nos dias 22 e 23/8/2012, atuar no mutirão que 
será realizado na comarca de Bragança, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
agosto de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3755/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “c”, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
30393/2012, em 31/7/2012,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, integrar o Grupo de Trabalho 
Mineração do Fórum Amazônia Sustentável. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3756/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 164/2012, de 
23/7/2012, protocolizado sob o nº 29847/2012, em 25/7/2012,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO para, na qualidade de presidente, compor o 
Grupo de Estudos com a tarefa de apresentar sugestões visando 
disciplinar o acesso público à informação, no âmbito do Ministério 
Público do Estado do Pará. 
II – DISPENSAR o Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE 
MATOS, da função de presidente do Grupo de Estudos com a 
tarefa de apresentar sugestões visando disciplinar o acesso 
público à informação, no âmbito do Ministério Público do Estado 
do Pará.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
agosto de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3757/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA MARTINS, licença por luto no período de 8 a 15/8/2012, 
com fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
agosto de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 3765/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 32775/2012, em 16/8/2012,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA 
DA SILVEIRA a ausentar-se de suas funções, no período de 2 
a 6/9/2012, com o fi to de participar de audiência de Ação de 
Divórcio cumulada com alimentos, na comarca de Cruzeiro do 
Sul/AC. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
agosto de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1696/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I- ALTERAR o período de férias do servidor ERICSON NASCIMENTO 
DA SILVA, Motorista, estabelecidas pela Portaria nº 2593/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, para gozo no 
período de 9/7 a 7/8/2012.
II - ALTERAR o período de férias da servidora KARLA MARIA HABER 
TANCREDI, Assessor de Procurador de Justiça, estabelecidas 
pela Portaria nº 1613/2012/MP/-SGJ-TA, de 25/6/2012, de 1º a 
30/8/2012, para gozo no período de 22/8 a 20/9/2012.
III - ALTERAR o período de férias do servidor PAULO ANDRE 
SEAWRIGHT COELHO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 16/7 a 14/8/2012.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor VALMIR PINHEIRO 
SANTANA, Ofi cial de Serviços Auxiliares, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 16/7 a 14/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2004/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período de férias do servidor WALBER FERREIRA DA 
CONCEIÇÃO JUNIOR, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela Portaria nº 826/2012-MP/SGJ-TA, de 24/4/2012, de 2 a 
31/8/2012, para gozo no período de 6/8 a 4/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2005/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor EDINILSON DE OLIVEIRA LARA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 13 (treze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 412/2012-MP/SGJ-TA, de 
7/3/2012 e suspensas pela PORTARIA N° 828/2012-MP/SGJ-TA, 
de 24/4/2012, no período de 6 a 18/8/2012.
II - AUTORIZAR o servidor NEMEZIO FERREIRA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 2886/2010-MP/SGJ-
TA, de 3/11/2010, no período de 17/8 a 15/9/2012.
III - AUTORIZAR o servidor WELLIGTON SOUSA PEDROSO, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 679/2012-MP/SGJ-
TA, de 10/4/2012, no período de 2 a 31/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2006/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
CARLOS ALBERTO MIRANDA RODRIGUES, Ofi cial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2011, no período de 16/7 a 14/8/2012, a partir de 
1º/8/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ELIANE CRISTINA PINHEIRO TAVARES, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela Portaria nº Portaria nº 
2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 16/7 a 
14/8/2012, a partir de 1º/8/2012, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
EVANDRO JOSÉ PERES PEREIRA, Motorista, estabelecidas pela 
Portaria nº 1643/2012-MP/SGJ-TA, de 26/6/2012, no período de 
16/7 a 14/8/2012, a contar de 31/7/2012, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora IRANY NAYAMA CARDOSO AZEVEDO, Assessor da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Jurídico-Institucional, 
estabelecidas pela Portaria nº 786/2012-MP/SGJ-TA, de 
19/4/2012, no período de 16/7 a 14/8/2012, a contar de 
31/7/2012, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA CRISTINA LOPES DE SOUSA, Ofi cial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2011, no período de 1º a 30/8/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2008/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
FRANCISCO SALES LEÃO CORDOVIL, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 1608/2012-MP/SGJ-TA, 
de 25/6/2012, no período de 17/7 a 15/8/2012, a contar de 
1º/8/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2014/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora ANA PAULA NOGUEIRA DE ARAUJO, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o 
gozo no período de 3/9 a 2/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2023/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor NEMÉZIO FERREIRA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 15 (quinze) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 681/2012-MP/SGJ-TA, 
de 10/4/2012 e suspensas pela PORTARIA N° 1158/2012-MP/
SGJ-TA, de 21/5/2012, no período de 16 a 30/9/2012.
II - AUTORIZAR o servidor MARIO ÂNGELO CORRÊA MORAES, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 24 (vinte e quatro) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 
318/2011-MP/SGJ-TA, de 10/2/2011; e a gozar 6 (seis) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 192/2012-MP/
SGJ-TA, de 6/2/2012 e suspensas pela PORTARIA N° 441/2012-
MP/SGJ-TA, de 9/3/2012, no período de 13/8 a 11/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2024/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,


